福州职业技术学院(   )
榕职院纪〔2021〕1号

关于印发《福州职业技术学院2020年全面从严治党主体责任落实情况检查方案》的通知
各党总支、直属党支部：
根据上级有关文件精神和校党委部署，结合学校实际，制定《福州职业技术学院2020年全面从严治党主体责任落实情况检查方案》，近期将在全校范围内开展集中检查。现将方案印发给你们，请认真准备迎检工作。

附件：福州职业技术学院2020年全面从严治党主体责任落

实情况检查方案
中共福州职业技术学院纪律检查委员会

党委工作部

宣传部

                                 2021年3月22日
中共福州职业技术学院纪律检查委员会  2021年3月22日印发

附件
福州职业技术学院2020年全面从严治党

主体责任落实情况检查方案

一、检查时间：

1.单位自查阶段：2021年3月23日-3月26日
2.集中检查阶段：2021年3月29日-4月2日

二、检查对象：各基层党组织

三、检查内容：2020年全面从严治党主体责任落实情况

四、检查方式：

1.查看实绩。从落实“两个维护”、学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想、落实中央、省市委和校党委决策部署、正风肃纪、反腐败、强化党内监督、紧抓“关键少数”和发展党员工作8个方面对基层党组织全面从严治党主体责任落实情况进行检查。检查组要改进资料查阅方式，必要的记录、台账、资料要看，但主要看工作实绩，不简单以留痕多少评判工作好坏，不仅要看工作抓了没有，更要看抓的成效。

2.个别访谈。检查组要与被检查单位书记、教职工代表进行个别访谈。了解各基层党组织党的建设、意识形态责任制落实情况、思想政治工作和反腐倡廉情况的评价和意见建议，重点了解存在的问题。

3.问卷调查。对整治形式主义、官僚主义和整治利用天价茶、名贵特产、特殊资源谋利问题情况进行问卷调查，检查习近平新时代中国特色社会主义思想等应知应会知识掌握情况。
五、检查组：

组长：沈锦华

副组长：包良烨、郭丽霞、念航

1.第一小组

小组长：李燕燕
组  员：方伟、任凌晴、郑慧彬、魏艳娥、胡久文
负责检查：公共教育部党支部、经济与管理系党总支、思想政治理论教学研究部党支部、电大与继续教育中心党支部、党委工作部工会党支部、人事处党支部、产学研与实训中心党支部

2.第二小组

小组长：刘常勇
组  员：汪勇萍、曹瑛、陈木真、陈莉、吕金波
负责检查：智能技术工程系党总支、机电工程系党总支、特殊职业教育系党支部、国际教育中心党总支、信息技术工程系党总支、文化创意系党总支、学生工作处团委党支部、现代教育技术中心党支部

3.第三小组

小组长：陈乐平

组  员：杨开汇、程小丹、吴娴、崔宇琪、郑东亮
负责检查：交通工程系党总支、智能与建筑工程系党总支、校长办公室党支部、教务处党支部、后勤管理处党支部、纪检监察审计处党支部、保卫处图书馆党支部、财务处采购与招标中心党支部
六、工作要求：

1.各基层党组织确定一名同志为联络员，协助基层党组织负责人做好检查工作，于2021年3月25日前各基层党组织将2020年全面从严治党主体责任落实情况自查表经党组织负责人签字后报纪检监察审计处方伟同志（邮箱30870287@qq.com）。
2.各检查小组实行小组长负责制，做好检查工作分工，确定检查单位时间，严格按照检查内容及检查方式要求做好检查工作，精准发现存在的问题，梳理问题清单、提出问责清单、跟踪督促整改以及汇总检查情况。发现的问题要见人见事。

3.检查工作结束后，各检查小组将检查情况汇总，经组长签字后于2021年4月5日前报送纪检监察审计处方伟同志处，同时将电子文档发送至邮箱30870287@qq.com。

附表：1.2020年各基层党组织全面从严治党主体责任落实

情况检查清单

      2.2020年各基层党组织全面从严治党主体责任落实

情况自查表

附表1
2020年各基层党组织全面从严治党主体责任落实情况检查清单

	检查项目
	检查内容
	检查要点

	一、落实“两个维护”方面
	贯彻落实习近平总书记重要讲话重要指示批示精神情况
	1.落实习近平总书记关于新型冠状病毒肺炎疫情工作重要讲话重要指示批示精神情况

2.落实习近平总书记关于制止餐饮浪费行为重要指示批示精神情况

	学习贯彻《党委（党组）落实全面从严治党主体责任规定》情况
	组织学习情况，是否提出具体要求和举措情况

	开展党内政治生活情况
	组织生活制度落实情况，是否对上一年度组织生活会整改措施落实情况、接受组织约谈函询、被处理等，作出说明或检查，并提出整改措施和接受组织监督情况

	双重组织生活会制度落实情况，领导干部是否编入1个党支部或党小组，并以普通党员身份参加所在党支部或党小组的组织生活；落实“三会一课”制度、开展主题党日活动情况；组织生活会、党员民主评议开展情况；党组织书记抓党建述职情况

	意识形态工作责任制落实情况
	详见《福州职业技术学院2020年落实意识形态工作责任制考核办法》

	省委巡视、校内巡察及2019年度主体责任检查反馈问题的整改情况
	巡视巡察反馈问题整改落实情况

	2019年度主体责任检查反馈问题整改落实情况

	二、学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想方面
	推动学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想往深里走、往心里走、往实里走的情况
	习近平新时代中国特色社会主义思想等应知应会知识掌握情况（随机答卷）

	理论学习制度落实情况，是否组织常态化学习，提出具体要求和举措情况

	学习贯彻2020年两会、十九届五中全会精神情况
	组织学习情况，是否提出具体要求和举措情况

	学习《习近平谈治国理政》（第三卷）情况
	组织学习情况，是否有学习成果

	三、落实中央、省市委和校党委决策部署方面
	做好“六稳”工作、落实“六保”任务贯彻落实情况
	做好“六稳”工作、落实“六保”任务方面的具体举措

	贯彻落实高质量发展理念情况
	围绕学校“十四五”规划，紧扣高质量发展落实超越主题，结合实际对本单位实现高质量发展的相关思考（访谈书记）

	落实校党委决策部署方面
	党委相关决策部署的传达、学习和执行情况

	2020年学校工作要点落实情况

	党建“七个一”活动开展情况

	四、正风肃纪方面
	巩固拓展中央八项规定精神情况
	2020年“1+X”专项督查相关职能部门开展的相关督查检查情况，贯彻落实中央八项规定精神的相关举措情况

	领导干部办公用房面积现场核查

	集中整治形式主义、官僚主义情况
	无记名问卷调查、访谈

	开展纪律教育情况
	开展党章党规、党性党风党纪教育和法律法规学习教育情况

	查纠违反师德师风情况
	开展师德师风教育情况

	开展警示教育情况
	重大活动、重要时间节点、重要节日开展警示教育情况

	师生廉洁文化主题教育开展情况
	落实《关于开展2020年“廉洁文化进校园”教育活动的通知》情况

	五、反腐败方面
	整治利用天价茶、名贵特产、特殊资源谋利问题情况
	无记名问卷调查、访谈

	反腐败制度建设情况
	规范权力运行及制约监督、廉政风险防控机制制度建设情况，是否有对关键部位、关键环节、关键流程可能引发的廉政风险进行风险防控

	六、强化党内监督方面
	贯彻执行党内监督条例情况
	党组织监督渠道是否畅通，2020年党组织所属党员、干部违反纪律问题教育和处理情况，收到的意见、诉求和控告情况（访谈书记）

	纪检干部履职尽责情况
	2020年度纪检工作总结，纪检干部访谈，纪检干部参与“三重一大”决策的有关会议情况

	七、紧抓“关键少数”方面
	履行“一岗双责”情况
	书记开展提醒谈话、廉政谈话等情况

	八、发展党员工作方面
	发展党员工作情况
	是否坚持政治标准，发展党员程序是否到位，材料是否齐全规范，审核把关是否严谨

附表2

2020年各基层党组织全面从严治党主体责任落实情况自查表

单位名称（盖章）：               负责人（签名）：                联系人：                  填报时间：

	对照自查问题清单
	是/否存在问题
	问题表现
	整改计划
	整改结果

	整改措施
	完成时限
	责任人

	一、落实“两个维护”方面
	贯彻落实习近平总书记重要讲话重要指示批示精神情况

	学习贯彻《党委（党组）落实全面从严治党主体责任规定》情况

	开展党内政治生活情况

	意识形态工作责任制落实情况

	省委巡视、校内巡察及2019年度主体责任检查反馈问题的整改情况

	二、学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想方面
	推动学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想往深里走、往心里走、往实里走的情况

	学习贯彻2020年两会、十九届五中全会精神情况

	学习《习近平谈治国理政》（第三卷）情况

	三、落实中央、省市委和校党委决策部署方面
	做好“六稳”工作、落实“六保”任务贯彻落实情况

	落实校党委决策部署方面

	四、正风肃纪方面
	巩固拓展中央八项规定精神情况

	集中整治形式主义、官僚主义情况

	开展纪律教育情况

	查纠违反师德师风情况

	开展警示教育情况

	师生廉洁文化主题教育开展情况

	五、反腐败方面
	反腐败制度建设情况

	六、强化党内监督方面
	贯彻执行党内监督条例情况

	纪检干部履职尽责情况

	七、紧抓“关键少数”方面
	履行“一岗双责”情况

	八、发展党员工作方面
	发展党员工作情况

纪委

党委工作部

宣传部